[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального

района от 19.05.2023 № 202 «Об утверждении
Положения о персонифицированном
дополнительном образовании в
Балтайском муниципальном районе»
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района Саратовской области от 19.05.2023 № 202 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании в Балтайском муниципальном районе» следующие изменения:

1.1.В приложении к постановлению:

1)Пункт 1.2. раздела 1 дополнить подпунктом 1.2.12 следующего содержания:

«1.2.12.Сертификат дополнительного образования – электронная реестровая запись о включении ребенка в систему персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее – ПФДО), то есть идентификационный номер, подтверждающий его право на получение дополнительного образования в порядке и на условиях, определяемых правовыми актами органов местного самоуправления.».
2)Раздел I дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6.В основе системы ПФДО лежат следующие принципы:
-равный и свободный доступ детей к получению сертификата дополнительного образования;

-свобода выбора ребенком и его семьей любой дополнительной общеобразовательной программы, реализуемой на территории субъекта Российской Федерации;

-право ребенка в любой момент записаться на обучение или сменить дополнительную общеобразовательную программу независимо от статуса сертификата дополнительного образования;

-информационная открытость и простота получения информации о порядке получения сертификата дополнительного образования, перечне исполнителей образовательных услуг и реализуемых ими дополнительных общеобразовательных программах, и иных параметрах функционирования системы ПФДО;

-равный доступ исполнителей образовательных услуг независимо от организационно-правовой формы к системе ПФДО;

-принцип именной принадлежности сертификата дополнительного образования;

-принцип персональной закрепленности средств за получателем сертификата дополнительного образования с номиналом.».
3)Пункт 3.1. раздела III изложить в следующей редакции:
«3.1.В целях обеспечения вариативности и доступности дополнительного образования уполномоченный орган осуществляет учет и ведение перечней (реестров) образовательных программ, доступных для прохождения обучения по ним детьми, имеющими сертификаты:

а)реестр образовательных программ (реестра предпрофессиональных и спортивных программ, реестра значимых программ, реестра иных образовательных программ);

б)реестр сертифицированных программ.».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского
муниципального района                                                                А.А.Грунов
от 03.11.2023 № 448